in vniuersali apprehensū. q̄tum posset
cōtinuare. igit nō necessario agit circa il-
lum. Maior patet ex^o de appetitu sensi-
tūo. 7 videt posse pbare per rōnem. qz
illud qd est in rōne rō ipius potentie
necessario agendi: erit etiā ratio semper
necessario agendi q̄tum est ex parte po-
tentie: 7 ita continuādi q̄tum ipa poten-
tia potest cōtinuare. Minor pbatur qz
volūtas viatoris posset quādoqz conti-
nuare actū intellectus quo p̄siderat finē
q̄ nō cōtinuat. sed vel cōuertit intelligē-
tiam ad cōsiderationē alicuius alteri^o
vel saltē nō impedit quā obiectū aliud
occurrēs impediāt illā cōsiderationē.
illa autē cōsiderationē nō cōtinuata non
continuat circa illud obiectū actū volū-
tatis. 7 cōtinuata illa cōtinuaret ista. p̄-
batio eiusdē minoris. per illud p̄mo re-
tractationū. 9^o. 7. 22^o. nihil tam est in po-
testate volūtatē q̄ ipsa volūtas. qd nō
intelligit q̄tum ad esse illius voluntatis
sed q̄tum ad agere eius. nūc autē in pote-
state voluntatis est q̄ per eius imperiū
alia potentia habeat actū vel nō hēat.
sicut q̄ intellectus nō cōsiderat saltē il-
lud obiectū sine cuius cōsiderationē pōt
voluntas habere actū imperādi. igit in
potestate volūtatē est q̄ ipamet nō ha-
beat actū circa illud obiectū determina-
tū. hoc nō intelligo sic q̄ ipsa possit vo-
luntarie suspendere omnē actū suū. sed
voluntarie potest nō velle illud obiectū
sed habet tunc aliud velle. s. reflexū sup
suū actū. istud. s. volo modo nō elicere
actū circa illud obiectū. 7 hoc bene pōt
ex se. alioquin nō posset omnē actū suū
suspendere post deliberationē. 7 est simile
de actu intellectus 7 voluntatis quo ad
hoc q̄ nō potest suspendē illā intellectu-
nem que necessaria est ad volitionē illā
per quā suspendit illam intellectuonem.
sed potest quācūqz aliam suspendē. sic
nō potest pro nūc suspendere omnē volū-
tionem. qz nō illā qua volūtarie suspen-
dit. sed potest suspendē quācūqz aliam

ad hoc nō necessario requisitā. ¶ Pre-
terea. necessitas agendi est ab illo qd est
p̄ncipiū per se agendi. quia si illud nō
necessario se habet nec aliqd p̄ illud ne-
cessario agit. passū autē fm se est in po-
tentia cōtradictōis. si igit per te obiectū
sit rō necessitatis in volēdo. qz ponis q̄
quēcūqz voluntas p̄pata ad ipm obiec-
tū necessario vult ipm. nulla autē vo-
lūtas vult necessario quōcūqz obiectū
tūc videt sequi q̄ obiectū sit p̄ncipale ac-
tū respectu volitionis. qd tñ sic arguēs
nō cōcedit. ¶ 2^o. s. q̄ ille p̄bationes non
sunt necessarie p̄z discurrendo per eas.
Ad p̄mā negat maior. q̄tūcūqz in ob-
iecto aliquo sit p̄fectio tota obiecti: tñ
ad necessitatē actus requirit q̄ potentia
necessario rēdat in illud obiectū. 7 q̄cūqz
sit de volūtatē creata beata: 7 de p̄fecto
ne eius supernaturali qua tendit in ob-
iectum illud. tñ diceret q̄ volūtas viato-
ris simplr contingētē tendit in illud. et
etiā quādo est in vniuersali apprehensū
qz illa apprehensio nō est ratio determi-
nandi voluntatē ad necessario volendū
illō. nec ipsa volūtas necessario se deter-
minat illo posito: sicut nec necessario cō-
tinuat illud positū. vt tactū est in 2^o rō-
ne. tñ ista posset cōcedi q̄ volūtas non
potest resilire ab obiecto siue nolle obie-
ctū in quo nō ostendit aliqua rō malū
nec aliquis defectus boni. qz sicut bonū
est obiectū huius act^o q̄ est velle ita ma-
lum vel defectus boni qd p̄ malo repu-
tatur ē obiectū hui^o act^o q̄ est nolle. 7 nō
sequit vltra nō potest nolle hoc. igit ne-
cessario vult hoc. qz pōt hoc obiectū ne-
qz nolle neqz velle. vt tactū est supra per
tractādo illā autētem p̄ retractationū.
¶ Contra hoc pōt argui sic. si nō potest
nolle hoc obiectū hoc ideo est qz habet
in se aliquid cui repugnat illud nolle. ta-
le autē repugnās nō potest esse nisi actu
velle illud obiectū. igit illud necessario
sibi inest. Maior pbatur. quia si vnū
impossibilitū repugnat: alterū neces-

fario inest. Minor pbatur. quia nulla inclinatio ad volendum habitualis vel aptitudinalis repugnat illi nolle actu ali. quia cum vno actu potest stare possibilitas vel aptitudo ad oppositū actū. Hic potest dici q̄ illud repugnans actui nolendi finem est ipsamet potentia volūtatis. quia ipsa nō potest habere velle nisi respectu obiecti volibilis. vel nolle nisi respectu obiecti nolibilis. quia nulum aliud velle vel nolle est possibile fieri. finis autē nō habet rōnem nobilis. quia nec maliciā nec defectum boni. vnde de hoc quod est nolle finem includit contradictionē sicut videre sonum. Sicut vult Aug. in enche. 63. Sic enim beati esse volumus: vt miseri esse non solum nolumus. sed nequaquā velle possumus. Sicut igitur repugnat ipsi actui volēdi tendere in miseriam. ita videtur repugnare actui nolendi tendere in beatitudinem. vel forte magis. quia non ita caret miseria omni rōne volibilis sicut beatitudo rōne nolibilis. ¶ Ad scđam probationē. illud simile p̄bi de fine et principio debet intelligi quo ad duo. s. quo ad ordinē obiectoꝝ intelligibiliū et obiectoꝝ volibiliū: et etiā quo ad ordinē quez hnt respectu potentiarū ordinate tendētium in ipsa. Intelligo sic primū. q̄ sicut est ordo in veritate inter principium et conclusionem que habet veritatē participatam a principio: sic est ordo inter finem et ens ad finem in bonitate siue appetibilitate. quia ens ad finem habet bonitatem participatam respectu finis. Et ex hoc sequit̄ 2^m. s. q̄ sicut intellectus ordinate tendēs in illa vera. ppter principium assentit conclusioni: sic voluntas ordinate tendēs in illud quod est ad finem tendit in ipm ppter finem. Sed non est simile hincinde comparando ad potentias istas vt absolute operātes. quia tūc nō posset aliqua voluntas velle illud qd̄ est ad finem nisi vtendo. s. volendo ipm ppter finem. Cum tamē dicit Aug. 83.

q. q. 30. q̄ peruersitas voluntatis est in vtendo fruendis et fruendo vtendis. Ex quo habetur q̄ volūtas potest obiecto vtendo frui. nō sic autē potest intellectus verum scibile intelligere tanq̄ principium s. tanq̄ euidens ex terminis. et ratio differētie est. quia intellectus mouetur ab obiecto naturali necessitate. volūtas autem libere se mouet. patet etiā in alijs q̄ nō est similis necessitas hinc inde. quia per principium necessario scitur conclusio. non sic per bonitatē finis necessario appetitur illud quod est ad finem. Ad tertiam pbationē maior potest simplr negari. quia si voluntas nihil necessario vult nō oportet q̄ rōne cuius vult alia necessario velit. sed q̄ illud contingēt velit sufficit ad volendū alia eo modo quo vult ea. Aliter potest dici q̄ maior potest habē duplicē intellectū. vnū talē illud cuius participationē vult alia tanq̄ participatione obiecti voliti: illud magis vel prius vult. Aliū talē. cuius participatione in entitate vult alia que participant entitatē illud prius vult. p̄mus intellectus videtur esse verus sed nō scōs. quia et si color que video participet entitatem suam a p̄mo ente: et visibilitatez a primo visibili. nō tamē color visus requirit primū ens vel primū visibile prius videri. quia nō videt participationē eius vt visi. sed vt entis vel visibilis. et tamen in isto 2^o intellectu est minor vera sicut et illa pbatio adducta tantum probat q̄ illud sit bonum: vel volibile participatione p̄mi volibilis. nō autē q̄ hoc precise sit volitum participatione illius p̄mi vt voliti. ¶ De isto igitur articulo quicquid sit de voluntate creata beata: vtrum. s. per aliquid supernaturale necessitetur ad volendum vltimum finem vl non: saltem probabiliter potest dici q̄ non omnis voluntas creata necessitetur ex natura sua ad volendum finem. nō solū absolute: quod manifestū est. sed nec posita apprehensioe obscura

Illius obiecti sicut modo apprehēdim⁹: h⁹ saltē certum videtur q̄ volūtas diuina necessitatur simpliciter ad volendū bonitatē ppriam. Et si querat an necessario velit aliquod aliud obiectū ab eo possit dici q̄ exclusa necessitate coactio nis de qua non est sermo potest itelligi vna necessitas immutabilitatis que excludit posse oppositum succedere ei qd̄ inest. Alia est necessitas omnino de inuisibilitatis siue determinationis que nō solum excludit oppositum posse succedere isti: sed omnino excludit ipsum posse inesse. loquendo de sola prima necessitate. de⁹ necessario vult quicquid vult quia non potest succedere oppositum ei quod inest neq̄ ex parte actus neq̄ obiecti. quia hoc nō posset esse sine aliqua mutatione in deo: cum obiectum eē volitum non ponit aliquid extra ipm̄ deū ⁊ non potest de non volito fieri volitū. vel econuerso quin sit mutatio in aliq̄ non enim est transitus a contradictorio in contradictoriū nullo aliter se habēte quia tunc nō esset ratio quare illud cōtradictoriū magis esset verum modo q̄ prius. ⁊ quare illud falsū. ¶ Sed de secunda necessitate posset dici q̄ licet necessario voluntas diuina habeat actus complacentie respectu cuiuscunq̄ intelligibilis. in quantum in illo ostenditur quedam participatio bonitatis proprie tamen non necessario vult quodcunq̄ creatum volitione efficaci siue determinatione illius ad existendum. immo sic vult contingenter creaturam fore. sicut contingenter eam causat. quia si necessario hac secunda necessitate vellet eaz fore necessario etiam necessitate inuitabilitatis eam causaret: saltem pro tunc pro quando vult eam fore.

De secundo articulo

lo principali dico q̄ cum necessitate ad volendum stat libertas in voluntate. h⁹

probaturo primo per auctoritates. p̄ma est Aug⁹. in enche. que dicta est supra. Sic enim oportebat prius fieri hominem vt bene posset velle ⁊ male nec gratias vel frustra si bene: nec impune si male. hoc est in statu illo primo meretur: vel demeretur. Et sequitur. Postea vero si erit: vt male velle non possit. nec ideo libero carebit arbitrio: multo quippe liberius erit arbitrium quod omnino non poterit seruire peccato. ⁊ s̄dit q̄si pro p̄batione. neq̄ culpanda est voluntas: aut voluntas non est: aut libera dicenda non est. qua beati sic esse volumus vt esse miseri non solum volumus sed nequaquā velle possumus. sicut igitur anima nostra nunc habet nolle infelicitatem. ita tunc nolle iniquitatem semp̄ habitura est. Item Anf. de libe. arbi. c. p̄mo. Qui sic habet quod docet ⁊ expectat vt hoc amittere nequeat libertor est q̄ ille qui sic habet hoc ipsum vt possit perdere. Et ex hoc cōcludit. libertor igitur est voluntas que a rectitudine declinare nequit. Idem probatur per rationem: ⁊ primo quia ita est. nam ex precedente articulo habetur q̄ voluntas diuina necessario vult bonitatem suam. ⁊ tamen in volendo eam est libera. igitur ⁊c. probatio minoris. quia potentia operans circa vnum obiectum non absolute licet in ordine ad aliud eadem est operatiua circa vtrunq̄ obiectum. sicut arguit p̄bus in .2. de anima. q̄ illa potentia qua cognoscimus differentiam vni⁹ obiecti ab alio obiecto ipsa nata est cognoscere vtrunq̄ obiectum in se. sicut ipse arguit ibi de sensu cōmuni. nunc autem voluntas ipsa diuina refert ad finē alia obiecta que sunt volubilia p̄pter finem. igitur ipsa sub eadē rōne potentie est operatiua circa vtrūq̄. sed circa illud qd̄ est ad finem libere operatur. p̄ q̄ cōtingenter vult illa ⁊ contingenter in agendo reducitur ad primū nō naturaliter

actuum sed libere. igit ipsa sub ratione
 potentie libere vult bonitatem suam.
 Preterea .2^o pbatur idem ppter quid
 7 pmo sic. actio circa finem vltimum est
 actio perfectissima. 7 in tali actione fir-
 mitas in agendo est perfectionis. igitur
 necessitas in ea non tollit. sed magis po-
 nit illud quod est pfectionis cuiusmodi
 est libertas. ¶ Preterea pditio intrinse-
 ca ipsius potentie vel absolute vl in or-
 dine ad actum pfectum non spugnat p-
 fectioni in operando. nūc autem libertas
 vel est pditio intrinseca voluntatis abso-
 lute vel in ordine ad actum volendi. igitur
 ipsa libertas potest stare cum condi-
 tione perfecta possibili in operando. ta-
 lis conditio est necessitas specialiter vbi
 ipsa est possibilis. est enim semp possibi-
 lis vbi neutrum extremum requirit cō-
 tingentiam in operatione que est media
 inter extrema. sic est in pposito. sicut p-
 batur est in precedenti articulo. ¶ Si
 queras. quomodo stat libertas cum ne-
 cessitate. R^o. fm plim. 4^o metha. nō est
 querenda ratio eorum quoz non ē rō.
 demonstratiois enim pncipiū non ē de-
 monstratio. ita dico hic. qd sicut ista est
 immediata 7 necessaria voluntas diui-
 na vult bonitatem diuinaz; nec est alia
 ratio. nisi quia hec est talis voluntas: 7
 illa talis bonitas. sic voluntas diuina cō-
 tingenter vult bonitatem seu existentia
 alterius. 7 hoc quia est talis voluntas: 7
 illud est tale bonum nisi addamus gnā-
 liter vnum breue. qd volūtas infinita ne-
 cessario habet actum circa obiectū infi-
 nitum buia hoc ē pfectionis: 7 pari rōe
 nō necessario habet actū circa obiectū
 finitum. quia hoc esset impfectionis nā
 impfectionis est necessario determinari
 ad posterius 7 pfectionis requisite ē sic
 determinari ad prius. 7 pfectionis con-
 comitantis ad illud quod est simul na-
 tura. ¶ Confirmatur illud. quia nō est
 eadem diuisio in principium naturale
 7 liberum. 7 in principium necessario a-

ctuum 7 contingenter. aliquod. n. pōe
 contingenter agere quia potest impedi-
 ri. igitur pari ratione possibile est aliqō
 liberum stante libertate necessario age-
 re: Sed semper est dubium in quo stat
 per se ratio libertatis. siue. n. dicatur qd
 stat in indeterminatōne ad agendū siue
 in dñatione respectu actus. neutrum. n.
 videtur posse saluari. ¶ Hic dicere qd
 cum dicitur voluntatem necessario vel
 le necessitas potest determinare actū vo-
 lendi vt terminatur ad obiectum. 7 sic
 est veruz manifestum intelligendo d bo-
 nitate diuina que sola est p prius: 7 per
 se obiectum. alia aut non iunt p se obie-
 cta p prius. ideo non necessario vult illa.
 aut potest necessitas determinare actū
 vt e creditur a voluntate. Et hoc potest
 intelligi dupliciter. vno modo vt sit ne-
 cessitas p reusa ad voluntatem. 7 volun-
 tas intelligatur cadere sub necessitate tā
 quā impellēte in actum 7 vigente in actu
 si sic esset voluntas ageretur 7 nō agerz
 nec staret in tali actu libertas. Alio mō
 potest intelligi necessitas p comitans: ita
 qd ipsa intelligatur cadere sub voluntate
 sic qd voluntas ppter firmitatez liberta-
 tis siue sibi ipsi necessitatem imponit in
 eliciendo actum 7 in p seuerando siue fi-
 gendo se in actum. inspiratione p comi-
 tatur necessitas nature. quia vis quedā
 nature pmo. mō dicte. i. essentie siue na-
 ture 2^o modo dicte. s. pncipiū naturalis
 pductiui similis. talis. n. affisit volun-
 tati in cōicando naturaz spiritus sancto.
 Est igitur ordo quadruplicis necessita-
 tis. pma qua deus necessario viuūt. 2^o
 qua necessario intelligit. 3^o qua neces-
 sario spirat. 4^o qua necessario diligit
 se. ¶ In quo igitur est libertas volendi
 R^o. quia delectabiliter 7 eligibiliter eli-
 cit actum 7 pmanet in actu. ¶ Contra
 fm Ric. gloriofus est quod fm naturaz
 habetur qd quod aliter habetur. R^o qd
 ex necessitate nature habetur velle. non
 necessitate tamen nature habet obiectū

quia esset contradictio. igitur in ista oppositio-
ne que est de dicto deum se velle esse neces-
sarium. patet distinctio quod necessitas po-
test determinare actum volendi sic vel sic.
scilicet absolute vel cum respectu ad obiectum
sed non eque apparet in ista. deus vult ne-
cessario que est de re. tamen eadem veritas
est communis quod necessitate nature habet
actus. sed non vult obiectum necessitate
nature.

De tertio principa

li dicitur. quod in aliquo actu voluntatis diui-
ne scilicet in actu spirandi. scilicet est aliquo modo
necessitas naturalis. sic intelligendo volun-
tas ut est simpliciter voluntas non est prin-
cipium elicitiuum actus notionalis quo
producit simile in forma ipsi producti.
quia tunc in quocumque esset: esset principium
elicitiuum actus quo produceret simile in
forma quod falsum est in creaturis. ¶
Sed voluntas ut est in natura diuina: et ut
sic per illam habet quandam naturalitatem
ad producendum actum notionalem. sic
est principium elicitiuum actus notionalis
Ex hoc enim quod fundatur in natura diuina
sive in essentia habet sibi annexam
quandam vim nature. et sic quandam ne-
cessitatem naturalem ab ista naturalitate si-
ue vi naturali annexa voluntati contra-
bit. et sic est principium elicitiuum actus
notionalis. licet enim in actu voluntatis
ut ordinatur in summum amatum ab ip-
sa sola voluntate ratione qua est libera
sit necessitas immutabilitatis tamen in quod-
cumque actio voluntatis ordinatur in amorem
productum tendentem in amatum termina-
liter sic ab illa naturalitate annexa vo-
luntati procedit. necessitas immutabilitatis
circa solum actum notionalem eli-
citum a voluntate vel potius ab ipsa li-
bertate voluntatis ut ei talis naturalitas
est annexa. Adde ad hoc quod illa natura-
litas in voluntate: nullo modo preuenit
eius libertatem. nec est ratio elicitiua
actus notionalis. hoc. n. esset omnino con-

tra eius libertatem. sed potius est securi-
tativa et annexa libertati ut aliquid quo
assistenti voluntati. voluntas ipsa ex vi
quod habet ex eo quod est voluntas et libera potest
elicere actum suum notionalem quem si-
ne illo assistente elicere omnino non pos-
set. Sunt igitur aliter et aliter iste pro-
positiones in diuinis necessarie. deus neces-
sario vivit. quia necessitate nature. deus
necessario intelligit. quia necessitate in-
telligibilis determinantis intellectum ad
hoc: ubi est aliqua diuersitas rationis de-
necessario spirat. scilicet. quia necessitate na-
turali non preueniente sed concomitante
deus necessario amat se. necessitate con-
sequente infinitatem libertatis absque a-
liqua necessitate nature. ¶ Contra istud
non videtur quod illud quod fundatur in aliquo
possit habere rationem aliquam necessita-
tis ulteriozem ultra illud in quo funda-
tur. nec etiam quod fundatum posset habere
duplicem rationem necessitatis. et illud
in quo fundatur tamen unicum. quia tunc
circumscripta per impossibile vel possibili-
le illa unica ratione necessitatis in funda-
mento adhuc remaneret alia ratio neces-
sitaris in fundato. et ita illud fundamē-
tum remaneret necessarium. et tamen
non remaneret necessitas fundamenti.
nunc autem secundum istos actus notionales
fundatur in actu essentiali. et secundum omnes
actus essentialis aliquo modo sunt potest
igitur non potest esse quod in actu essentiali
quo deus diligit se sit tamen unica necessitas
et ex unica ratione necessitatis scilicet ex in-
finitate libertatis. et tamen quod in actu spi-
randi sit cum hoc alia ratio necessitatis
scilicet naturalis. ¶ Preterea. sicut memo-
ria perfecta in supposito preueniente est prin-
cipium perfectum producendi verbum pro-
fectum. sic videtur quod voluntas perfecta
in supposito vel suppositis preuenientibus
sit perfectum principium producendi amo-
rem perfectum. sicut igitur memoria in pa-
tre est principium gignendi filium sic vo-
luntas in patre et filio est principium spiran-
di

di spiritus sanctū. nec videtur ultra ratio nem perfecte memorie vel perfecte volū tatis coassistētia alicuius esse necessa ria. sic q̄ illa nō assistente nō posset vo luntas in actum spirandi ⁊ memoria i actum dicendi. ¶ Si intelligeret assiste tiam esse vt obiecti ad potentiam: forte illa requiritur tam in memoria q̄ in vo luntate ⁊ magis forte ad hoc vt p̄ actū ꝓmunicetur natura q̄ ad hoc vt actus sit necessarius. quia principioꝝ illoꝝum scz obiecti ⁊ potentie vtrunq; per se ē ra tio ꝓprie necessitatis in eliciendo actuz suum vt suus est. sed forte non vtrunq; per se est ratio ꝓfecta consubstantialitatē termini ad ip̄m ꝓducens. ⁊ tunc veruz esset q̄ nō requiritur talis assistētia ad actum effectualē. quia licet ibi requira tur obiectum nō tamē vt ꝓncipium cō municandi suam ꝓprietatem perfectionem. ¶ De isto articulo potest dici q̄ non est hic difficultas accipiēdo naturam extē siue. ꝓut extēdit se ad om̄e ens. sic. n. di cimus naturam volūtatē immo exten dendo ad nō ens dicimus naturam ne gationis. Sic enim extēsiue loquendo necessitas i ente quocunq; posset dici ne cessitas naturalis. ⁊ tūc cum volūtas sal tem diuina ex sua perfecta libertate habe at necessario aliquod velle. ista necessi tas perfecte libertati potest dici isto mo do necessitas naturalis. Sed difficultas nō est nisi accipiēdo naturam magis stricte: ꝓut scz natura ⁊ libertas sūt ꝓi me differētie agentis vel ꝓncipij agendi quomodo loquitur ꝓhus 2º ꝓhilosophoz. vbi diuidit causam actiuam i naturam ⁊ ꝓpositum. Eozum iquit que sūt ꝓꝓi hoc. i. ꝓpter finem cuiusmodi sūt omnia que sūt a per se causa: alia quidem fin ꝓpositum alia vero nō fin ꝓpositum. ⁊ paulo post sūt autem ꝓpter hoc que cūq; ab intellectu vtiq; agitur. ⁊ quecū q; a natura. ⁊ reducit ad istas duas cau sas per se duas causas per accidēs. scz ca sum ⁊ fortunam. de hac distinctōe loq̄t

9º. metha. c. 4º. distingūens modū quōd potentie actiue ratiōales ⁊ irratiōales di uersimode exēit in actus suos tales in quit scz irratiōales potētias necesse ē quā do actiuum ⁊ passiuū appropinquatur hoc quidem facere. illud autem pati. il las vero scz ratiōales nō necesse est sup ple hoc facere ⁊ illud pati. de hac distin ctione loquitur Aug. 5º. de ciui. c. 9º est causa fortuita. est naturalis: est volūta ria ⁊ declarat ibi membra. ¶ Ista diu sio ꝓncipij actiui diuersis nomibus exp mitur nō solum apud diuersos: scz etiaꝝ apud Arist. vt patet ex 2º ꝓhilosophoz. vbi ꝓmisit fin ꝓpositum ⁊ nō fin ꝓpositū ⁊ subdit ab intellectu. ⁊ a natura. ⁊ in 9º metha. ratiōales ⁊ irratiōales potētias. per ista tria nō fin ꝓpositum ⁊ a natūā ⁊ potētie irratiōales intelligit ꝓncipium actiuū quod communiter dicimus na turam. per alia tria intelligit illud aliud ꝓncipium actiuum i quo concurrūt re spectu actus extrinseci ⁊ intellectus ⁊ vo lūtas. sed vtrūq; istorum per se acceptū habet suū ꝓprium modū ꝓncipiandi: i intellectus quidē per modū nature. vñ ad suū ꝓprium actum compatus natura ē sicut filius in diuinis ꝓducitur per mo dum nature. licet eius ꝓncipium ꝓduc tiuum sit memoria. volūtas autē semper habet suam modum causandi. ꝓꝓiū scz libere. ⁊ ideo quādo concurrūt cū intelle ctu vt in ꝓductōe artificialium totū dī citur ꝓducī libere ⁊ a ꝓposito. quia ꝓ ꝓpositum est ꝓncipale ⁊ immediatum i ꝓncipium illius productionis extrinsece. s̄ autem quādoq; concurreret potētia na turaliter actiua cum ipsa volūtate. sic ē de potētis inferioribus quib; vñmur ad agendū licet actio ꝓꝓrie vt est hu ius ꝓncipij sit per modum nature. ta men quia totum subiacet volūtati. iō libere vñmur ⁊ dicimur libere agē a ꝓri cipali agēte. ⁊ hoc modo loquit. 9º. me tha. vbi vult q̄ ultra intellectum req̄ri tur aliquod determinans vt appetitus.

alioquin simul faceret contraria. nam ipsa scientia simul contraria ostendit. et ipsa quantum est ex parte sui esset principium per modum nature. et necessario quantum est ex parte sui causaret quodlibet respectu cuius est in potentia. Ille inquit contrarium quare simul faceret contraria. hoc est impossibile. necessarium est igitur alterum adesse quod oppositum est. hoc est determinans ad unum oppositorum. et subdit: dico autem hoc appetitum etc. Ad propositum dico: quod licet aliquod principium posset currere in agendo cum voluntate puta secundum aliquos obiectum. secundum aliquos intellectus. et illud currere quantum est ex se sit naturaliter actuum. tamen voluntas per se loquendo nunquam est principium actuum naturaliter. quia esse naturaliter actuum ut esse libere actuum sunt prime differentie principii actuum. et voluntas unde voluntas est principium actuum libere. non magis igitur potest voluntas esse naturaliter activa: quam natura ut est principium distinctum contra voluntatem potest esse libere activa. Sed querit unde est quod voluntas licet necessario agat non tamen naturaliter agit. cum non possit natura magis esse determinata ad agendum. quam quod sit necessitata ad agere. Rpondeo. omne agens naturale. vel est omnino primum vel si est posterius erit ab aliquo priore naturaliter determinatum ad agendum. voluntas nunquam potest esse agens omnino primum: sed nec potest esse determinata naturaliter ab aliquo agente superiore. quia ipsamet est tale actuum quod seipsam determinat in agendo. sic intelligendo quod si voluntas aliquid necessario velit: puta a non tamen illud velle causatur naturaliter a causante voluntate etiam si naturaliter causaret voluntatem. sed posito actu primo quo voluntas est voluntas si ipsa sibi relinqueretur posset contingenter habere vel non habere hoc velle. tamen seipsam determinaret ad hoc velle

Quando igitur dicitur quod naturale principium non potest magis determinari quam quod necessitetur. Respondeo. licet necessarium sit summe determinatum: quod ad exclusionem determinationis ad utrumlibet. tamen aliquod necessarium aliquo modo est magis determinatum quam aliud sicut ignem esse calidum. vel celum esse rotundum est determinatum a causante vel dante simul esse celi et rotunditatem sed graue est determinatum ad descensum non habito actu descendendi ab ipso generante sed tamen habito ab ipso principio naturaliter determinato ad descendendum. voluntas contra si necessario vult aliquid non sic est determinata a causante ad aliud velle: sicut graue ad descensum. sed tantum a causante habet principium determinationum suarum ad hoc velle. Si autem queratur quod re si descensus causatur a gravitate irrefructa tunc graue mouet se: quare igitur non libere eque sicut voluntas. sed ad illud velle: respectu cuius ipsa voluntas est ratio necessaria causandi. Respondeo illa causatio gravitatis est naturaliter libera. quia hoc est hoc et illud est illud. Breuiter igitur posset dici. quod esse forme et modus essendi agere et modus agendi sunt immediata ideo sicut non est alia ratio: quare hoc habet talem modum essendi nisi quia est tale ens. sic non est aliqua ratio quare hoc habet talem modum agendi. puta libere vel necessario. nisi quis est tale principium actuum scilicet liberum vel necessarium. Ad argumentum in contrarium dici potest. quod intentio augusti. est sibi arguere contra Ciceronem qui negauit prescientiam dei ne ex illa prescientia concessa oporteret cum negare liberum arbitrium nostrum. Augustinus autem docet qualiter prescientia dei et liberum arbitrium simul stant sic arguendo. Si inquit deo certus est ordo causarum. quod concessit ipse Cicero. subdit Augustinus. Et ipse quippe

nostre voluntates in causaz ordine sunt quonia humane voluntates humanorum operum cause sunt. atq; ita qui omnes res causas presciuit profecto in eis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit. Et post. quo igitur ordo causarum prescienti deo certus id efficit ut nihil in nostra sit voluntate cum in ipsarum causarum ordine magnam habeant locum nostre voluntates. Etiam in sequenti. c. non propterea nihil in nostra voluntate est: quia deus presciuit quid futurum esset in nostra voluntate. non enim nihil presciuit sed aliquid. et illo prescienti est aliquid in nostra voluntate. Respondendo autem vult ostendere quomodo simul stant necessitas illa quam in prescitis requirit prescientia: et tamen quod prescitur sit in nostra potestate. hoc quidem non esset verum si esset ibi necessitas violentie de qua ait etiam si nolimus efficit quod potest. sic est necessitas mortis. sed si est necessitas qualiscumque de qua solemus dicere. necesse est ut ita sit aliquid: vel ut ita fiat aliquid non oportet timere quod talis necessitas si ponat in actu nostro prescitis nobis auferat libertatem. quia ista necessitas prescientie vel presciti ut presciti. et si sit necessitas immutabilitatis: non est tamen simpliciter necessitas incurabilitatis siue omnimode determinationis. sed tantum incurabile ex suppositione ista quod illud est iam prescitur. Et ad ostendum quod non qualiscumque necessitas tollit libertatem subdit illud ex quo argumentum est. neque et vitam dei et prescientiam etc. si precise dixisset et prescientiam facile esset videre qualiter illam non ponimus sub necessitate que repugnet libertati. quia libere et contingenter prescitur hoc. licet supposito quod prescitur immutabiliter prescitur. Et eodem modo est de actu meo prescitis. quod licet sit immutabiliter prescitur tamen contingenter ex parte dei prescientis. et similiter relinquatur contingenter ex parte mei exequentis. Sed difficilius

est quod addit vitam et prescientiam. Sed ibi potest esse duplex responsio. vna quod vita accipitur ibi pro actu beatifico. sicut accipitur vita Job. 17. Nec est vita eterna ut cognoscatur te. et sicut loquitur philosophus. id est methaphisica. intellectus actus est vita. et pari ratione actus voluntatis est vita. vita ista non cadit sub necessitate excludente libertatem etiam in deo. si intelligatur vita pro vita naturali illius dei tunc non debet intelligi de illa vita finem se acceptata: sed de ipsa ut a voluntate diuina acceptata. potest autem esse aliquid bene in se necessarium et necessitate repugnante libertati quantum tamen sit libere immo contingenter acceptatum. Exemplum. Si quis voluntarie se precipiat et semper in cadendo illud velle continuat necessario quidem cadit necessitate grauitatis naturalis. et tamen libere vult illum casum. ita deus licet necessario viuatur vita naturali et hoc tali necessitate que excludit omnem libertatem tamen vult libere se viuere tali vita. igitur vitam dei non ponimus sub necessitate intelligendo vitam ut a deo libera voluntate dilectam.

¶ Et inde queri

Queritur. Utrum actus dilectionis naturalis: et actus dilectionis meritorie sint eiusdem speciei. Arguitur quod non. quia illi actus differunt specie qui eliciuntur a principijs diuersis specie. isti actus sunt huiusmodi. igitur etc. Probatio maioris. non est minor differentia in principijs quam in principijs imo maior. Probatio minoris. actus dilectionis naturalis elicitur a voluntate propria actione naturali ipsius. Actus autem dilectionis meritorie elicitur mediante habitu supernaturali puta charitate. naturale autem et supernaturale differunt specie.

¶ Contra. differentia specifica actuum precipue accipitur ex parte obiectis. nunc autem idem est per se obiectum dilectionis

naturalis et meritoſe. quia deus ſub rati-
one ſummi boni utroque actu diligitur.

- ¶ Dic primo videndum eſt quid intelli-
gendum ſit per dilectionem naturalem
- 1^o quid per dilectionem meritoſam.
- 2^o ex his inferat veritas queſiti.

De primo non in-

telligitur hic dilectio naturalis illa incli-
natio nature ad bonum que eſt coeva ipſi
nature. immo forte non aliud ab ipſa na-
tura. quia queritur de actu elicito dilec-
tionis naturalis. illa autem inclinatio non
eſt actus elicitus. et pro tanto poſſet dici
dilectio habitualis. quia aſſimulat ha-
bitum in hoc quod eſt precedens actum et per-
manens ſine actu. ¶ Actus autem dilec-
tionis naturalis de quo queritur poſſet
vno modo intelligi actus elicitus ſine il-
lam inclinationem naturalem. puta quoniam
mens actu diligit ſe. vel actu vult ſibi com-
modum. Alio modo poſſet intelligi ac-
tus naturalis dilectionis. diſtinguendo
contra ſupernaturalem ille. ſcilicet quem vo-
luntas ex ſe ipſa actu naturali poſſet ha-
bere. licet non ſit ſine inclinatione natu-
rali. ſicut voluntas ex ſe ipſa poſſet ha-
bere actum vicioſum tamen ille actus eſt
preter naturam vel contra naturam. ſine
Dicitur hoc 2^o modo magis videtur intel-
ligi. in. q. quia ſic procedit primum argu-
mentum. tamen primo modo intelligendo
dilectionem naturalem illa forte contine-
tur ſub dilectione naturali 2^o modo ac-
cepta. ſaltem ut in pluribus. quia plures
actus dilectionis ad quos naturaliter in-
clinamur poſſumus poteſtate naturali
elicere licet non omnes. quia ad perfectiſ-
ſimum circa ultimum ſinem eſt inclina-
tio naturalis licet ad illum non poſſit na-
tura attingere ex ſe.

De ſecundo dico

quod actus meritoſus eſt actus deo ſpecia-
liter acceptus tanquam. ſcilicet dignus premio
reddendo pro illo actu. ſpecialiter dixi.

quia omnia acceptat acceptatione gene-
rali diligendo ea ſine bonitatem ſuam
et ordinando ea ad ſeipſum ut ad finem
ſed actum meritoſum ſpecialiter accep-
tat in ordine ad aliquod bonum iuſte red-
dendum pro eo. meritoſum igitur ad-
dit ſupra actum duplicem relationem.
vnam ad voluntatem ut acceptantem.
et aliam ad illud bonum ad quod volun-
tas acceptans illud ordinat. et huic reſpe-
ctui 2^o ſimilis eſt illa que importatur in
hoc quod eſt uti. uti. n. eſt obiectum vo-
luntatis ordinare ad aliud ut ad finem. ſic
voluntas apud quam meretur quis ac-
tus iſtum meritoſum ordinat ad aliud
ut ad premium. Neutra autem relatio im-
portata per meritoſum eſt realis. quia
non competit actui ex natura alicuius
realis in actu. ſed tantum per actum volun-
tatis quo actus acceptatur. ¶ Non ſo-
lum. n. intellectus poſſet comparare ob-
iectum aliqua operatione que non eſt ex na-
tura rei. ſed etiam voluntas poſſet hoc accep-
tando. ſicut intellectus cognoscendo et forte
poſſet comparare obiectum comparatione que
non eſt ex natura obiecti appetit illis pote-
ſtatis per rationes communes in eis ſcilicet propter in-
mortalitatem earum. ¶ Et ſi queratur de comparatione
cauſata in obiecto per actum voluntatis an ſit relatio
rationis poſſet dici quod ſtrictè accipiendo relatio-
nem rationis. ſcilicet per habitum cauſata in obiecto per actum per-
tinet rationalis per eſſentiam. ſcilicet intellectus non
eſt relatio rationis. quia comparatio iſta im-
mediate cauſat per voluntatem ſic ipſa im-
mediate habet actum operationem. et tunc ſequitur quod
ſic ſtrictè accipiendo relationem rationis non
omnis relatio eſt realis vel rationis. ſed eſt 3^o
ſcilicet relatio voluntatis comparationis. Alio
modo poſſet intelligi relatio rationis per quocumque operationem
facta per actum per rationis ſive
per eſſentiam ſive per participationem. et ſic iſta po-
teſt dici relatio rationis. ¶ Alteri meritoſum
pronotat ſive queſi perigit in actu duplicem
habitudinem eius que ad duplex principium
vna eſt ad voluntatem ut libere elicentem

vel impantem actū. nihil. n. acceptat ut
meritorium nisi sit libere in potestate op-
antis. imo illud qd est cōc ad meritū r
oemeritū qd potest intelligi per hoc qd
est imputabile requirit istam habitudinē
ad volūtatem ut in p̄tate sua hñtē actū
nihil. n. imputat alicui nec ut p̄miabile
nec ut p̄iabile. nisi sit in potestate et: nec
per p̄sequēs ut laudabile vel vitupabile
laus. n. quodāmodo premium ē. vitup-
ium quidē pena. Alia hūdo requirit ip-
sius actus ad formam sup̄nālem q̄ acce-
ptatur ip̄a p̄sona vel potētia opans que
ponit esse gr̄a vel charitas. non. n. actus
alicui acceptat ut dignus premio nisi p̄
sona opans sit accepta. fm illō Sc̄n. 4.
Respexit deus ad Abel r ad munera et
p̄us ad Abel q̄ ad munera. quia nō pla-
cet oblatio nō dilecti. Unde sequit̄ ibi
ad Layn vero r ad munera eius non re-
spexit. ¶ Sed q̄lis requirit habitudo a
ctus ad charitatem ad hoc ut sit merito-
rius dubium est. v̄. n. q̄ sufficit charita-
tem in eē ip̄i opanti. q̄ ex quo fm chari-
tatem est sp̄cialiter dilectus act̄ eius sp̄-
cialiter acceptabilis. sicut videmus q̄ sup-
plicatio vnius apud aliquē acceptatur
r alterius non. licet inter eos nō sit or̄ia
in aliquo quod sit p̄ncipiū actiū respe-
ctus actus supplicandi. sed tm̄ in hoc est
or̄ia q̄ iste est sp̄cialiter dilectus ab illo
qui rogat r iste non. ¶ Sed p̄tra h̄ ar-
guitur. quia habens charitatē p̄t pecc-
care venialiter. Dicit q̄ ille actus nō est
acceptabilis q̄ habet aliqd̄ repugnans.
sed ad h̄ q̄ actus aliqd̄ nō hñs aliqd̄ ta-
le repugnans acceptat. sufficit solum p̄n-
cipium acceptationis p̄sonē ¶ Lōtra h̄
videt esse q̄ ab hñte charitatem p̄t ali-
quis act̄ indifferēs elicit. q̄ nō appaēt re-
pugnātia q̄ aliquē actū eliciat non or-
dinans actualiter ad finem vltimum ut
virtualiter hoc est virtute alicuius act̄
immediate ordinari ad illum. ille igitur
non est meritorium. nec tamen est pecca-
tum: quia nullo precepto astringit quis

actualiter omēs actū suum ordinare in
deum vel virtualiter modo p̄dicto.
Potest igitur dici q̄ ad hoc q̄ actus sit
meritorium non sufficit q̄ habeat secum
charitatem inexistētes p̄sonē. sed vltra
hoc requirit q̄ fm inclinationem chari-
tatis inexistētis actus eliciatur. deus. n
qui se solum p̄pter se ip̄m diligit potest
aliquā forma deiformem dare creature
quam habēs sp̄aliter diligatur. r opus
eius ad quod ipsa inclinatur p̄ q̄to sit fm
ipsius inclinationem sp̄cialiter accep-
tetur.

De tertio principa

li p̄t dici. q̄ actus dilectionis natural
r meritoze nō differūt specie. r hoc lo-
quendo de per se differentia quā impos-
tant p̄ se ratio naturalis. r rō meritoze
nō autem p̄ accidens de or̄ia sc̄z aliquis
p̄comitante. puta or̄ia obiectoz vel ali-
qua tali. intelligendo etiam de differen-
tia actus sp̄cifica in esse natura. ¶ Dec
p̄clusio sic intellecta. pbatur sic. q̄ for-
ma absoluta: nō distinguitur specie ab
alia per solam relationem. sed p̄ aliquā
or̄iam absolutam eiusdem generis: fm
illud in p̄dicamentis. diuersoz generuz
r nō s̄balternatim positoz diuersē sunt
species r or̄ie. Absolutum igit non disti-
guitur sp̄cifice per aliquod respectiū
actus autem dilectionis est forma abso-
luta ut habitum ē p̄us in quadam que-
stione de hoc mota. meritorium autem
ut iam dictū est nō importat nisi respec-
tum. igit rē. Si istius ratiois altera p̄e-
missaz negaret saltem ambe iste viden-
tur vere. q̄ nō est distinctio sp̄cifica rei
a re per solū respectū rationis vel nō re-
alem. nunc autem meritorium ut dictū
est nō importat formaliter nisi respectū
vel respectus r non reales: puta ad vo-
luntatem acceptantem. r ad premium in
ordine ad illud ad quod acceptatur. ¶
Diceretur q̄ r̄i iste rationes p̄cludant:
q̄ non distinguitur actus ab actu in ge-

nere nature. tamen distingui potest i genere moris. quia illa distinctio fit per respectus cum circumstantie formaliter dicant respectus. et forte aliqui dicunt respectus non reales sicut videtur de circumstantia finis. nam quod aliquis velit hunc actum propter hunc finem non videtur dicere in actu nisi relationem voluti. et per actum voluntatis ad talem finem relati. **¶** Contra hoc illud quod est proprium potentiale ad formam specificam non distinguitur specificiter ab ipsa specie. quia ipsum ut est potentiale non est complete in aliqua specie. nunc autem actus naturalis ut hic loquimur est proprium potentiale. respectu illius quod dicitur actus meritorius. quia actus sub illa ratione consideratus sub qua est in potestate naturali voluntatis capax est ordinis illius quem imponit meritorius. **¶** Exemplum huius. Si animal esset tantum constitutum per formam animalis et non per formam specificam sub animalis. illud non esset distinctum specie ab aliqua specie sub animalis. quia esset proprium potentiale respectu forme specificae. ita est de natura actus copata ad illas conditiones quas imponit meritorium. **¶** Diceret quod tunc actus moralis posset dici distingui specie a meritorio in specie moris. quia iste actus est in specie virtutis moralis. actus autem meritorius est in specie alterius virtutis puta super naturalis. Iste autem virtutes differunt specificiter. igitur et actus differunt specie in genere moris et tamen ille qui est actus virtutis moralis est actus naturalis sic intelligendo quod in naturali potestate voluntatis. quia actus virtutis moralis non excedit totam potestatem illam. **¶** Respondeo. actus qui est complete circumstantiatus secundum virtutem moralem est potentiale respectu virtutis quam dicit meritorium. immo est immediatus potentiale quod actus naturalis. naturalis hoc est nature nude ut presupponit virtuti moralis. Est. n. rationale ut actus mere naturalis prius recipiat perfectionem illam que non

transcendit totam facultatem nature. cuius modi perfectio est secundum virtutem moralem et ulterius illa habita recipiat perfectionem simpliciter supernaturalem. Non solum igitur de actu mere naturali ut. s. potest esse perfectione moralis. sed etiam de actu perfecte morali concludit ratio prius facta scilicet quod potentiale non distinguitur specificiter ab illo respectu cuius est potentiale. **¶** quia sub illa maiore potest accipi merito. ut. s. non solum de actu mere naturali: sed de actu morali. **¶** Et cum arguitur quod virtus moralis differt specie a charitate igitur actus differt specie ab actu in genere moris. contra non valet quando sunt virtutes subordinatae. licet. n. de virtutibus disputatis videretur quod earum esset actus distincti specie saltem in esse moris. tamen quoniam una est superior et alia inferior non oportet quod bonitas quam habet actus ab una sit distincta absolute specie a bonitate quam habet ab alia. sed magis quod virtus superior tribuat bonitatem ulteriores que sit quasi completiva bonitatis illius quae tribuit inferiori. Et hoc modo charitas dicitur esse forma aliarum virtutum. quia bonitas meritoria que competit actui aliquo modo a charitate est completiva bonitatis cuiuscumque alterius in actu. **¶** Contra hoc: saltem actus ut est charitatis siue meritorius. sed non sit in specie dispersa ab actu ut est virtus moralis. erit tamen in specie ulteriori et pleniori quam sit actus virtutis moralis. Et talis distinctio specifica sufficit ad oppositum. **¶** Hic uno posset procedi conclusio. et tunc dilectio meritoria diceretur habere quamdam rationem specificam quam non habet aliquid dilectio naturalis virtutis naturalis. sed eadem dilectio numero sit naturalis considerata ut presupposita rationi meritorii. ratio igitur meritorii est ratio specifica completiva bonitatis precedentis non autem specifica dispersa. nec potest probat merito positum de potentiale pro et perfectio completiva. **¶** Si autem iusticia generalis est virtus suprema et forma aliarum virtutum moralium. tunc de illa esset aliquid simile et de charitate

¶ **A**lter dicitur. q̄ ratio meritoꝝ nō est aliqua ratio specifica ⁊ completa in genere moris. quia non dicit aliquā bonitatē vel rectitudinē intrinsecā actui. s; tantū illā p̄supponit. ⁊ dicit ulterius respectum ad voluntatē acceptantē. Sed si meritoꝝ nō p̄supponat p̄cise bonitatem actus moralem. sed bonitatē quaz tribuit charitas cum illa sit completior bonitate morali in actu. sequit̄ q̄ actus qui est meritoꝝ habet aliquā bonitatem specificam vltiorē q̄ bonitatē moralem. licet enī meritoꝝ non importet talem bonitatem vltiorē: tñ p̄exigit ⁊ hoc videtur probabile. quia alis poss; actus esse meritoꝝ qui tamē nullam haberet bonitatem vltra bonitatē moralem. ¶ **C**ontra hoc. actus potest h̄i etiam complete ex̄ns in sp̄e moris l; nō habeatur habitus virtutis. sicut est generaliter de electione qua generat vir̄ moralis. igitur a simili omnē bonitatē quā actus habebit quando charitas in erit habere possit si nō inestet. ¶ **R**atio probat. q̄ omnē illā rectitudinē possit habere. q; conformitatē eandē ad regulam puta dictamen verum. ⁊ idco in moralib; haberetur eadē bonitas moralis quia illa rectitudo est bonitas moralis. vel non est sine ea. sed actus charitatis vltra rectitudinē hoc est conformitatem suā ad cognitionē directiua habz p̄p̄iam bonitatem ex hoc q̄ est fm̄ inclinationē charitatis. imo esse fm̄ illaz inclinationem est habere p̄p̄iam bonitatem charitatiuam non sic de virtutibus moralibus. ¶ **C**ontra conclusionē que tenetur in solutioe q̄onis obijctur sic. cognitio naturalis de deo ⁊ cognitio fidei infuse sunt actus differētes specie i intellectu. igitur pari ratione dilectō naturalis ⁊ dilectio charitatiua in affectu āns p̄batur. quia actus fidei infuse ē de terminare veridicus. ita q̄ non potest ei subesse falsum. actui autē credulitatis acquisite ex naturalibus potest subesse

falsum. in cognitiois autem illud quod est determinate veridicum distinguitur a non determinate veridico specie. vt p; 6°. et h̄i. quia sic suspitio ⁊ opinio q̄bus potest subesse falsum distinguit a virtutibus intellectualibus que sunt habitus determinate veridici. p̄batur etiaz āns de cognitioe naturali scientifica d̄ deo. de qua videtur manifeste q̄ differat sp̄e a quacūq; credulitate. p̄ntia p̄batur tñ per locum a simili. quia videtur esse simile de actibus in intellectu ⁊ de illis in voluntate. tum a causa. quia quādo cognitōes p̄uie differunt specie. act; voluntatis sequētes differunt specie. quia ea que sunt eiusdem speciei nō p̄exigūt per se nisi aliquā eiusdem speciei. ¶ **A**d illud āns potest negari loquēdo de actu credendi naturali ⁊ supernaturali. quia credere supernaturale est actus vt elicif fm̄ inclinationē fidei infuse. credere autem naturale est actus elicitus fm̄ certitudinem acceptam ab aliquo testificante. nunc autem vt dictum est prius in q̄dam questione simul potest quis vno ⁊ eodem actu credere ex testimonio asserentis ⁊ credere fm̄ inclinationem fidei infuse. si inest. igitur idem est actus in re ⁊ ille vt est naturalis est potentialis ad illam perfectōem quā recipit a fide infusa. p̄p̄ium autem potenziale non distinguitur specie a perfecto habente vltra illud potentiale p̄p̄iam perfectōez. ¶ **A**d p̄bationē āntis potest dici q̄ cognitio certa que habet p̄p̄iaz certitudinem intrinsecā. ⁊ hoc vel a se vel ab obiecto vt includit in ipsa. vel ab aliqua p̄ se causa: distinguit specie ab incerta cognitione. Ex̄m cognitio p̄ncipij seipsa est certa vel ab obiecto. s. a principio qd̄ est a se verum manifestum. vl̄ saltem ē manifestum ex terminis qui sunt per se cāe euidentie p̄ncipij ⁊ includuntur in ipso conclusio autem est certa per p̄ncipiuz tanq̄ per causam sue certitudinis. sed p̄ nullum istoz; modoz; est actus fidei in